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VEREIN BERLINER KÜNSTLER 

eingetragener Verein, Amtsgericht Charlottenburg-Vereinsregister Nummer: 2524213 

PRESSEMITTEILUNG Berlin │ Januar 2024 

T I M E  W A R P 
Wenn Gewissheit ins Rutschen gerät 

03.02.- 18.02.2024 

Ausstellungseröffnung am 02.02.2024 um 19 Uhr 

Galerie Verein Berliner Künstler  

"Time Warp" ist ein Begriff aus der englischen Sprache, der eine „Änderung in der Messung der Zeit“ 

bedeutet. „To warp“ bedeutet verzerren oder krümmen. Das kann bedeuten, dass die Zeit schneller 

oder langsamer verläuft, dass sie stehen zu bleiben scheint oder uns geradezu "davonrennt". Das 

Gefühl von Zeit wird äußerst individuell wahrgenommen. Obwohl wir alle in derselben Zeit leben, erlebt 

jeder sie auf seine eigene Weise. Das Zeitgefühl kann von kurzer Dauer sein oder uns das Gefühl geben, 

auf einer endlosen Reise durch Raum und Zeit - einer Zeitreise – zu sein. Es kann sein, dass wir den Bezug 

zur Realität verlieren oder sie viel klarer sehen. 

Das Erschaffen von Kunst ist ein radikal kurzer Prozess oder nahezu endlos. Die Welt, die wir kennen, ist 

verbunden mit unserer Imagination. Unsere Wahrnehmung wird vielseitig beeinflusst. Unterbrechungen 

oder Aussetzungen gestalten sich wie eine Verzerrung von Raum und Zeit, deren Stauchung und 

Dehnung formlos und unfassbar werden. 

Es gibt bekannte Beispiele aus der Vergangenheit in der Bildenden Kunst: Salvador Dali, Hieronymus 

Bosch und René Magritte sind Künstler, die die Zeit surreal visualisiert und mit Fantasie spielerisch 

interpretiert haben. Das Musical „The Rocky Horror Picture Show“hat mit „Let's do the Time Warp again“ 

Kultstatus geschaffen. "TIME WARP" ist eine Sammlung von Möglichkeiten, in der es scheint, einer 

Zeitverschiebung zu begegnen, die Zeit schweben zu lassen, einen Zeitsprung zu erleben, dessen 

Aufhebung oder Unterbrechung zu erleben. 

Zu diesem Thema werden in der Ausstellung „Time Warp“ 11 künstlerische Positionen präsentiert. Es 

bietet sich die Chance für neue Erkenntnisse und Wahrnehmungsprozesse durch Malerei, Grafik, 

Skulptur, Installation, Objekte, Fotografie, Video und Collage. In dieser Ausstellung sind Antworten zu 

finden. 

Vom 17.02. - 19.02.2024 ist die „Screenwriters Lounge – Berlinale 2024“ zu Gast. 

Yukihiro Ikutani|http://sankomedicalart.de 

Gerda Berger |www.gerda-berger-art.de 

Marion Angulanza |www.marion-angulanza.de 

Monika Funke-Stern | www.monika-funke-stern.de 

Hyeja Kim | www.hyejakim.com 

Ausstellende Künstler*innen: 

Andrea Cataudella |www.andreacataudella.com 

Marilyn Green|www.marilyn-green.org  

Judith Brunner | www.judithbrunner.com 

Hans Jürgen Gabriel | www.G-A-B-R-I-E-L.de 

Fumiari Ogawa | www.Fumiari-ogawa.de 

Helga Wagner | www.helga-wagner-art.de 

Kuratiert von: Marilyn Green, Gerda Berger, Yukihiro Ikutani, Andrea Cataudella 

Projektleitung / Kontakte: Marilyn Green und Gerda Berger  

Öffnungszeiten der Galerie: Mittwoch - Sonntag 15 -18 Uhr 

VEREIN BERLINER KÜNSTLER (gegr. 1841) 

Das Zentrum der Aktivitäten ist die Galerie Verein Berliner Künstler. Wir konzipieren und präsentieren Ausstellungen mit 

Arbeiten aller künstlerischen Sparten und Positionen der Künstler*innen des Vereins und der nationalen und 

internationalen Gastkünstler. In der Galerie zeigt der VBK jährlich 12 Ausstellungen. Alle Ausstellungen sind ‚Projekten‘ 

gewidmet, die von Mitgliedern als Gruppenausstellungen oder Kooperationen mit deutschen und internationalen 

Kunstvereinen oder Institutionen organisiert werden. Zurzeit gehören dem VBK 134 Künstler*innen an.  
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